
 

 

 
 
N. RP. __________ 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 42 Regolamento di Organizzazione) 

 
Io sottoscritto Funzionario incaricato attesto che copia del presente verbale viene 

pubblicata il giorno 27 OTT. 2023, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito 

informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

 
Lì  27 OTT. 2023 

                   IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                           Paola Rossini * 
        (*documento firmato digitalmente) 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
C O M U N E   di  V I O N E 

PROVINCIA di BRESCIA 
 

P.zza Vittoria, 1 - 25050 Vione (BS) 
tel. 0364/94131-906154 - fax 0364/948528 E-mail uff.segreteria@comune.vione.bs.it cod. fisc.00837510171 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

DETERMINAZIONE N. 33  del Registro Servizio 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 1 
- Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali”. Determina a contrarre: 
indizione della procedura per l’affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, da espletare tramite la piattaforma 
di e-procurement Sintel di Aria S.p.a., Regione Lombardia (CUP 
I11C22001190006 - CIG A01F07D7E1). 
 

L'anno duemilaventitrè il giorno dieci del mese di Ottobre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO 

 
RICHIAMATO: 

 

- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 
 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 02.04.2016, 

esecutiva ai sensi di Legge; 
 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato ai sensi della Legge 15 

maggio 1997, n. 127, della Legge 16 giugno 1998, del D.Lgs 03 febbraio 1993, n. 29, come 

modificato dal D.Lgs 31 marzo 1998, n. 80, il cui ultimo aggiornamento è avvenuto con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 23.12.2020, dichiarata immediatamente 

esecutiva; 
 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 in data 02.01.2020, con la quale si è proceduto 
alla ricognizione e successiva riconferma dei Responsabili dei Servizi; 

 

- il decreto n. 112 in data 02.01.2020 con il quale il Sindaco ha proceduto alla nomina del 

responsabile del servizio economico e finanziario con decorrenza dalla predetta data e sino 

alla scadenza del mandato amministrativo, salvo revoca; 
 

- la deliberazione consiliare n. 08 del 08.04.2023, con la quale si è proceduto 

all’approvazione del Bilancio di Previsione per il corrente esercizio finanziario;  
 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 08.04.2023 con la quale è stato approvato il 
piano di assegnazione degli obiettivi gestionali ed i relativi criteri operativi per l’anno 2023; 

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

 il D.L. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 

108; 

 il Regolamento (UE) 2021/241; 
 il D.Lgs. n. 118/2011, il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria 

(allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011), 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 che riguardano il conferimento di funzioni 

e responsabilità ai responsabili dei servizi; 
 lo Statuto dell’Ente; 

 il Bilancio di previsione vigente; 
 

PREMESSO che: 

 l’Amministrazione Comunale, con il supporto della Comunità Montana di Valle Camonica, 

Servizio Innovazione e Gestioni Associate, ha partecipato all’avviso per la presentazione di 
proposte a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea, 

Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali”; 

mailto:uff.segreteria@comune.vione.bs.it


 con decreto n. 28-3/2022 PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 

per la trasformazione digitale, finestra temporale n. 3, dal 18.06.2022 al 22.07.2022, il 

Comune di Vione è stato finanziato, per la predetta misura, con la somma di € 47.427,00; 
 

VALUTATA la proposta tecnico economica avente ad oggetto: “Aggiornamento in sicurezza di 
applicazione in cloud in modalità SaaS”, assunta al protocollo dell’Unione dei Comuni dell’Alta 

Vallecamonica con n. 3044/2023, mittente HALLEY S.r.l., con sede in Via Circonvallazione n. 

131, 62024 Matelica (MC), P.IVA 00384350435, che prevede le seguenti spese: 

 aggiornamento in sicurezza di applicazione in Cloud verso SaaS € 600 + IVA 22%; 

 formazione € 2.500 + IVA 22%; 

 canone primo anno servizio Cloud Saas € 4.900,00 + IVA 22%; 
per un importo totale di € 8.000,00 oltre IVA 22%; 
 

RITENUTO di affidare alla Ditta HALLEY S.r.l. con sede in Matelica (MC), alla Via 

Circonvallazione n. 131 (P.IVA 00384350435) le attività in parola per un importo di € 8.000,00 

(oltre IVA come per legge), per un totale complessivo di € 9.760,00 in quanto l’offerta risulta 

adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 
 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’indizione della procedura per l’affidamento diretto del 

servizio di cui all’oggetto; 
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 

caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: aggiornamento in sicurezza 

di applicazione in cloud in modalità SaaS come da requisiti degli avvisi PNRR Padigitale26 

richiamati in oggetto; 

 importo del contratto: €  8.000,00 oltre IVA 22%; 
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 
 

VISTO nello specifico l’art 50 del Decreto Legislativo di cui sopra, comma 1, lettera b) che 

prevede la facoltà di affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione Appaltante; 
 

PRECISATO che: 
 l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con risorse 

PNRR (Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA 

locali”), ragion per la quale si è provveduto all’acquisizione di CIG ordinario, indicato in 

oggetto, mediante il portale “Simog” gestito da ANAC; 

 in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione di apposito CUP, 

anch’esso indicato in oggetto; 
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106; 
 

DATO ATTO che l’appalto sarà affidato con procedura da espletare tramite la piattaforma 

telematica di e-procurement “Sintel” di ARIA S.p.a. (soggetto aggregatore per la Regione 

Lombardia); 

CONSIDERATO che il competente servizio ha predisposto la documentazione necessaria 

all’esperimento della gara per l’affidamento diretto del servizio in oggetto da caricare sul portale 

Sintel di Aria S.p.a.; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, 
economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto medesimo 

nonché l’osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla 

sua adozione; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo on-line per 

quindici giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013; 
 

RICHIAMATO il visto di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Economico 

e Finanziario ai sensi dell'art. 151, comma 4, dell’art. 153, comma 5, e dell’art. 147-bis del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 
1) CONSIDERARE le premesse quali parte integrante del presente provvedimento; 
 

2) INDIRE la procedura per la scelta del contraente mediante affidamento diretto del servizio 

per l’attività di aggiornamento in sicurezza di applicazione in cloud in modalità SaaS come 
da requisiti degli avvisi PNRR Padigitale26 richiamati in oggetto, con invito a HALLEY S.r.l., 

con sede in Via Circonvallazione n. 131, 62024 Matelica (MC), P.IVA 00384350435, ex art. 

50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/23, tramite la piattaforma di e-procurement Sintel 

di Aria S.p.a. Regione Lombardia; 
 

3) APPROVARE la richiesta di offerta, agli atti dell’ufficio, da caricarsi sul portale Sintel di 

Aria S.p.a. Regione Lombardia; 

 

4) PUBBLICARE la presente determinazione all'albo on-line per 15 gg. consecutivi, nonché sul 

sito istituzionale dell’Ente unitamente a tutti gli atti in essa contenuti, ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, nella Sezione Amministrazione 

Trasparente, sotto sezione Bandi di gara e contratti; 
 

5) DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal 
seguente direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

Sezione di Brescia, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in 

alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni; 
 

6) COPIA della presente viene trasmessa al Segretario Comunale, al Sindaco ed al Messo 
Comunale ai sensi dell’art. 26 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi; 
 

7) ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Responsabile del Servizio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ECONOMICO E FINANZIARIO 

 F.to  Chiappini Angela 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

   Il Responsabile del Servizio finanziario Chiappini Angela, in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE. 
 

  Vione, 10.10.2023                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                     F.to   Angela Chiappini 
 

 

 


